---

<sup>1</sup> hoc add. s. l.

<sup>2</sup> et ipse add. i. m. alia manus

<sup>3</sup> degradatur add. i. m. alia manus

separare; et omnes suis decretis subiugauerunt et tenere eorum decreta tamquam ex Deo per ipsos fecerunt. eapropter quidam de nostris et<sup>1</sup> zonas fidei haec, scilicet concilia, appellarunt, alii autem anchoras, et decenter: per ipsam enim non remitti, quae sunt fidei, possunt, neque periclitari. **25** uidimus enim et legimus, quomodo blasphemantium haereses neque archiepiscopi de se ipsis neque imperatores neque aliquis alias potuit extinguere, nisi congregatio sanctorum patrum. intelligimus quoque Christianorum fidem scriptis et mandatis eorum confirmatam esse et communem<sup>2</sup> pro nobis regulam decreta eorum, quae sequi tenemur, si Christiani fore uolumus, super nos iacere. legimus enim ipsum concilium posse<sup>3</sup> non recte in Dei Ecclesia agentes secundum apostolorum et eorum traditionem posse degradare et pastores alias dignos, cum opus fuerit, constituere. **26** uidemus ipsam semper benefacere et omnia ex ipsis bona et pro nobis, quoniam nullus in eis pro propriis communia negligens – neque si uoluisset, potuisset utique inter ceteros, qui pro communi bono totaliter agonisant<sup>4</sup>: uel igitur non potest huiusmodi existens ad alias talismodi accedere et eis conuersari, uel accedens non permanet, sed aberrat. eapropter permanentes et agonisantes diuinos uiros Dei Ecclesia putat et sanctos appellat, quoniam puri pro Ecclesia et apostoli ueri generose aduersitatibus resistentes etiam in hoc certamine electi Dei clare examinantur; cognoscuntur enim certantes subito in dicendo et laborando pro Deo. **27** propterea et sancti appellantur, quia admodum sunt, et non multi, quia boni. istos igitur et paucos exsistentes maxima, ut dictum est, posse, quoniam filii Dei in /cod. B fol. 52u/ operatione: per ipsos enim Deus operatur, qui omnibus potentior. unde et ipsi omnibus aliis potentiores et maiores et super omnes pontifices canonice et apostolice, ut in ipsis decretis clare reperitur, de quo nunc non est locus dicendi. et quantum<sup>5</sup> frequentius in hoc saeculo eorum ad nos uisitatio fit, tantum<sup>6</sup> et melius pro nobis: quoniam multa, ut uidemus in istorum dilatione, contra nos superuenerunt, quoniam statutus suae congregationis terminus nescio quomodo fuerat praetermissus. **28** eapropter et plures labores et tempus extensius praesens nunc sancta synodus ad

<sup>1</sup> et add. s. l.

<sup>2</sup> add. litt. gr. i. m. κομοῦνει

<sup>3</sup> hoc uel insequens posse delendum

<sup>4</sup> add. litt. gr. i. m. αγωνίζαντ

<sup>5</sup> add. litt. gr. i. m. κάντ[

<sup>6</sup> add. litt. gr. i. m. τάντ[

rectificationem erratorum suffert, et si nunc congregati non essent, totum Christianitatis negotium, prout rerum circumstantiae ostendunt, in desolatione esset. uidetis, quo modo necessario diuini patres praeuiderunt et ideo has sanctas congregations ad tantum potentiae, ut esse deberent, pro nobis constituerunt? uidetis, quot bona pro nobis prouident et quot praeparant? loquor usque nunc ad illos, qui non cum delectatione, quae pro concilio sunt, audiunt, quia non boni et a longe contra patres istos clamantes, ut et ista a me sciant. **29** uerumtamen quidquid tale audiunt, in nullo persuasionem suscipiunt, quoniam dicta pro eis secundum Graecorum prouerbium, ( quoniam ) quia<sup>1</sup> de una eorum auricula audiuntur, per aliam exeunt. et ita in tantum ad malum indurantur, quod proferre audent parua quaedam uel nulla a concilio fore facta. uel igitur facta, tamquam res insensibiles, non sentiunt, uel bona facta sentientes diminuunt, quod signum peruersae naturae ipsorum<sup>2</sup> est; pro quibus doleo et condolens eis narrabo et ipse generaliter, quae ex uobis bona pro nobis oriuntur. et re uera tamquam alienus non pro parte aliqua, sed prout rei ueritas se habet, persuadere temptabo.

**30** diuini patres isti, o Christiani, proposuerunt pro nobis quattuor haec, ut generaliter dicam, maxime necessaria, in quibus mundus, qui modo<sup>3</sup> reformationem clamat, per annos multos implicatus stridebat, scilicet contra haereses, pro reformatione morum, pro pace et pro communibus, quoniam ad tantam malitiam omnia profluxerunt, quod fere in omni parte Christianitatis errores periculosi emanarunt, hominum mores tortuosi a rectitudine deuiarunt, guerrae inualuerunt et communia priuatorum amore neglecta fuerunt. **31** et omni die circa haec tantum student et occupantur, quod multotiens et necessarium cibum negligunt, immo et propter salubrem diuinorum operum expeditionem obliuiscuntur. **32** multa namque et indicibilia mala pestifera ista Bohemorum haeresis /cod. B fol. 53r/ Christi fidelibus intulit et procul dubio ampliora subsecuta fuissent, si sancti patres isti pro reductione Bohemorum uariis modis usi flammiuomam hanc pestem extinguere non temptassent. et ecce magna in parte terribilis illa haereticorum multitudo sanctis illis patribus subiugata est et exercitus, qui maximum Christianis timorem incutiebat et uicinas Bohemiae partes caedibus, rapinis, spoliis et incendiis uexabat, dissipatus est. non enim

<sup>1</sup> quia add. alia manus i. m.

<sup>2</sup> eorum a. c.

<sup>3</sup> add. litt. gr. i. m. μόδο

tantum uerbo sermonibusque contra orthodoxos irrulebant, sed et armorum potentia et insidiosa dolositate, ut multotiens accideret Christianos magnos sufferre conflictus et uiros strenuos non de more ob eorum uirilitatem fugientes ibi fugere intueri. magnam itaque destructionem, ut non dicam totalem desolationem, Christianitatis paulatim fecissent, nisi praesentes sancti patres ex Spiritu Sancto congregati {non} essent, sicut et illi hoc confitentur et experientia clare docet. **33** et ego dico nullum huiusmodi opus {scilicet} neque a prioribus sanctis patribus diuersis in temporibus sic expeditum esse, quoniam illis patribus haereses paucorum et solo uerbo occurrebant et nouae orientes, istis autem haereticorum gens tota super numerum uerbo et potentia militari per annos circiter uiginti resistebat. unde et uerbis et potentia uti contra illos ipsis necesse fuit, quemadmodum et factum est: et statim accidit, quod hi, qui cum parua potentia a sacro concilio, tamquam a Deo missi, contra illos multos miraculose agebant; illi autem, qui contra inimicos illos uerbo pugnabant, ex Deo loqui a multis etiam inimicis reputati sunt. **34** si autem aliqui de parte aduersa adhuc resistunt, non mirum, quia in istis etiam simile fit sicut in prioribus, quod aliqui contrarii remanebant, qui postmodum uel paenitent uel soli destruuntur. insuper neque factum istorum sacrum concilium negligit, sed ad perfectam omnium istorum reductionem semper festinat. hoc non paruum opus a concilio, sed in quantum prius potentia Christianos superabant, tantum omnem sermonem humanum facta concilii pro eis conuincunt. nullus igitur sufficienter poterit enarrare. <sup>1</sup> Ideo et ego dimitto. <sup>1</sup>

**35** pro pace et omnes uident, quot ad Germanorum terram male dispositam ab istis ad pacem reducta sunt, quae nullus {principum} in talibus potuit terminis collocare, et adhuc semper ad maiora laborat, ut omnes fere Germanos hanc sacri concilii mansionem causam pacis et multorum bonorum in eis esse confiteri decebit, dissolutionem autem totum in contrarium. /cod. B fol. 53u/ ideo bene pro bono in se, ut boni, cogitantes expedit iuxta posse ipsam tenere pro se. praeterea diuinorum istorum patrum diligentia in orationibus et missis, immo et laboribus et sumptuosis expensis optata pax Galliae partibus fauente Altissimo concessa est in breui, ut speratur, perfectius consummada. numquam hoc paruum bonum etiam per horum patrum oblocutores censendum est, ubi crudelissima inter Christianos lis et discordia per annos fere bis septem bis durans in

<sup>1</sup> <sup>1</sup> <sup>1</sup> ab alia manu scriptum uidetur

isto nunc tempore sopita est; ubi sine numero Christi fideles in occisione gladii mortui sunt, fame perierunt et terra in magna sui parte inculta permansit.

**36** de reformatione cleri et iam multa, tamquam necessaria, facta sunt et alia restant fienda, quoniam tanta cleri deuiatio non solum ecclesiasticos aliter quam debent et quam acceperunt uiuentes in animabus condemnat, sed etiam laicos uituperantes, paruipendentes et uerberantes contra se incitat, quod et retroactis temporibus haereses auxit et Graecos usque nunc diuisos tenuit, quoniam nullum argumentum ab ipsis contra uos ita forte quam hoc fuit et, ecce, cum Dei gratia dissoluitur; et infideles, <qui> multa pro ista causa contra uos {ad potentes} hactenus proclaimant, in futurum tacebunt nihil de simonia et de ceteris clericorum moribus dicturi.

**37** de communibus: et ubi hodie de communibus nisi hic? ubique terrarum de propriis, hic autem solum de communibus agitur. multi namque in ea cottidie<sup>1</sup> pro communibus laborant et ex omni natione pro eorum communibus ad hoc sacrum concilium uenientes inueniunt iudices iustitiae, qui non sunt personarum acceptores nec receptores pecuniae ad manum sonantis, et ita consolati redeunt ad propria iniuste primo passi ab iniustis.

**38** ultra haec praeposita ad diuinos patres istos, cum senserunt Graeci hic reformationem esse tractandam {et Graecorum}, reductionem suam {superorta est} γ̄ istis patribus commiserunt γ̄ (scio, quid dico, tamquam unus ex ipsis et in hoc negotio saepe missis, qualiter hic omnes ad ista tractanda solliciti sunt). quod scilicet Graecorum factum licet in ordine ultimum, necessitate tamen primum censendum est, quia infidelium destructionem e uicino comportat; quam rem diuini hi patres extensis manibus a Deo postularunt et non modicam pro ipsa fatigam accipientes datorem gratiae laudauerunt dignos se ipsos a Deo et istius ministrationis considerantes. **39** ideo subito ipsos Graecos de multis laboribus et periculis /cod. B fol. 54r/ et uerbis in ore effusis et uanis dilationibus diuini hi patres ducere deliberauerunt et ad optatum rei finem opibus, uerbis et operibus per optimam uiam factum constituerunt, ut non et reliqua Graecorum pars cum

<sup>1</sup> cottidie add. alia manus s. l.

<sup>2</sup> γ̄ γ̄ add. alia manus i. m.

aliis pereat et sic omnes post ipsos ad manus infidelium sint casuri. Ista generaliter a sanctis patribus, prout potui in hoc opere paruo, recolligere cogitauit; quorum sanctorum patrum laborem, zelum et studium nullus hominum humanum esse dicet, sed profecto diuinum, quoniam ultra humanam uirtutem est. **40** ad nullum igitur aliud post debitam communem omnium orationem et missas et elemosinas nisi<sup>1</sup> ad praemissa Dei certamina quilibet communiter et diuisim cum animo feruenti currere festinat et spiritualia pro omnibus suspirat, quod opus clare diuinum dinoscitur. haec inter uos nota; in me autem aduena ad istos ueniente et haec bona ab ipsis sanctis patribus: numquam uidimus Graecorum regimen et ceterorum ibidem nationum Christianitatis minus ab infidelibus uastari et tribulari quam in tempore praesenti huius sanctae congregationis. ita quod pauperes Christiani uolentes infideles de impetu refrenare uestra facta eis narrant et commandant, et sic timorem eis per uos imponentes pacifice requiescunt. insuper artificiose in suis legationibus ad infideles uestra facta narrando taliter introducunt, ut appareant per uos mirabilia posse.

**41** si igitur pro nullo alio sancta ista congregatio immanendo posset prodesse, pro ista tanta re sufficiens ei causa adesset, quod per eius mansionem singulis annis in terris illis de morte, infidelitate, uenditione et uariis tribulationibus plus quam triginta milia hominum, qui omni anno in praedictis cadebant, liberantur. **42** uerumtamen omnia ista contra Christianos illos post uestram dissolutionem imminent. immo uideo totalem illorum ab infidelibus desolationem et totius Christianitatis post uos, si contra illos etiam hic permanendo non prouidebitis, et maxime nunc, ubi Graecorum reductionem per hanc sanctam synodus nostris posse fieri temporibus confidenter nos sperare faciunt magnifica ipsius opera in Bohemia et Franciae regnis ostensa, quae multis paene impossibilia uidebantur, cum pro nullo tempore praeterito per quemquam facta, licet saepius attemptata, noscuntur. nec deerit inuictissimi Romanorum imperatoris Sigismundi in hac re, quam ualde desiderat, auxilium, qui quam insignia opera et iugi laude commemoranda pro Ecclesia priscis fecit temporibus, */cod. B fol. 54v/* totus terrarum orbis testatur. concurrit quoque serena serenissimi Graecorum imperatoris uoluntas, qui et genitoris sui commissione et propria affectione super omnia agendum hanc rem fieri peroptat. quis ergo nisi infideli deterior tantum Ecclesiae bonum in tam propinqua

<sup>1</sup> nisi *add. alia manus i. m.*

dispositione ad finem optatum exsistens negligit {inpedire} promouere aut, quod peius est, cupit inpedire? decenter igitur illi Christiani continue pro firma uestra permanentia Deum orant et cum infideles alta uoce palam in suis orationibus de uestra dissolutione septies in die, ut solent, proclaimant. bene cum infidelibus huic sacrato coetui obloquentes consonant, qui similia eis pro uestra dissolutione adoptant. tamen non ista mala, ut optant, uidebunt, sicut neque praeterita similia, ut preeoncerant, euenerunt, quia Deus propria manu de capite sanctos istos patres tenet et confortat. **43** ideo male sentientes cum una dumtaxat auricula, ut dictum est, audiunt, <sup>1</sup> ubi decet isto modo audire <sup>2</sup>; bona autem dicentes ambabus apertis cum delectatione audiunt, facta diuina semper studiose operantur. o zelus patrum, o maximum Dei miraculum prioribus non minus, quoniam isti soli tot et tales aduersarios multiplici modo habentes nullo modo in preepositis mutantur, immo augentur et semper ad maiora respicientes accumulantur et subito ab eis preeones in Ecclesia maiorum bonorum laborem insinuant! ex quo igitur haec sic habent, quid ergo relatores annuntiationum bonarum pro concilio in omni terra constitutis, uestrarum autem contrariarum annuntiationum preeones et uoces diuisionis et ad omnia bona contrarietatem? quid tantum scandalisatis contraria semper unitatis exercitantes? **44** unimini istis sanctis patribus et uos! utimini et uos ipsi communi bonorum operum festiuitate! currite ad uocantes uoce paterna uos omnes! habent communicare uobiscum de suis bonis, quoniam cum delectatione tamquam diuini patres indigentibus, quantum uolunt, praebent, et fugientes omni modo ad se ipsos condolentes assumunt et male dicentes semper laudant et ad certamen inuitant et pro unitate ipsorum pacifica orant et posteros uenientes tamquam priores suscipiunt et omnes bonos uidere desiderant. conuenire igitur et uos in certaminibus et eos sequi in omnibus decet; et hoc est, ut optatis, eos citius dissolui, quia una uobiscum preeposita citius expedientur et inde dissolutio eorum secundum uos. aliter non video dissolutionem ipsorum ita uelocem, quod uobis contrarium est. ergo et secundum hoc oportet uos conuenire, et fortasse non uolentes isto modo utilitatem habebitis, et hoc pro uobis bonum. haec a me ad absentes et huic sacro */cod. B fol. 55r/* concilio contrariantes; quos Deus una uobiscum ad bonam unitatem reducere sua bonitate dignetur.

**45** ad preeentes autem claudicantes et usque in finem certamen non

<sup>1</sup> <sup>2</sup> <sup>3</sup> add. i. m. alia manus

sufferentes illa dicam: ego quidem nescio cuius maioris boni gratia huiusmodi certamen in manibus habentes proiciunt et suam partem manentibus largiuntur, uel quam uiam maiorem ad salutem quaeritis de hac sancta uia recedentes. ego nullam hodiernis temporibus nec maiorem nec aequalem uideo. ad quid igitur maiora procientes ad talia respicitis? non bonum signum hoc, faciliter animarum bona postponere et alia quaerere! hic apostoli et milites Christi ab omnibus uocati estis, quia estis opus simile illis, in quo uocati estis, cottidie laborantes, ubi salutis uiam clare sicut illi in manibus habetis. cur igitur non usque in finem sicut illi ad praeposita festinatis, sed tamquam in uia media clavis confixi uidemini claudicare, quod in loquendo laborandoque clare uidetur, insuper auriculas dulces contraria murmurantibus praebetis, {qui persuadendi causa gestu humili, uoce submissa et plerumque madentibus oculis id, quod intendunt, exprimere nituntur,} ex quorum {esse} causa {effeminamini} a generositate propria declinantes? non sic, pro Dei amore, non sic! **46** imitamini generosos patres istos! festinate et uos magis Deo quam hominibus complacere! quid timetis homines? quid formidatis praesentia, quae neque uobiscum uenerunt neque post mortem manebunt? quid tremitis de corruptibilium corruptione? quid perhorrescitis humanas res, quae uobis nocere non possunt? numquid Deus non habet uobis reddere meliora, quando pro ipso et praesentium amissionem suffertis? spera in dominum, et ipse enutriet te. quoniam homines pro rebus caducis habendis apud potentes isto modo laborare suspicari facit ipsos nullatenus sperare in Deum; et quanta mala ex isto sequuntur, bene scitis. dignum solum te ipsum ministracionum Dei festina praeparare, et omnia ex Deo sine labore tibi erunt digna: et tunc tibi dabuntur omnia etiam non uolenti, ut multis de primis sanctis factum est. **47** propriis autem machinationibus humanis festinare accipere non data neque opus fidelium Dei est, et ministratio huiusmodi sic requisita clare non bona fore demonstratur. et quantum in istis malum est, sola mors declarat, quando de praesentibus separamur: tunc mala perturbatus intellectus respicit, quando secundum Chrysostomum adiutores hinc et inde nutantes quaerunt in morte et non inueniunt. */cod. B fol. 55u/* tunc solum, ut sunt peccata sua, intelligunt, quando maxime uolentes clamare emittere uocem non possunt, et sic de coniunctis eis corruptilibus et uilibus nolentes cum maximo dolore de corpore separantur; quorum animae abeunt, ubi sua in praesenti saeculo praeparabant;

quoniam ad praeparationem futurorum praesentia, non pro alio, sunt, {sed} et<sup>1</sup> ad examinationem electorum Dei et dignorum ad supplementum lapsorum de diuina gloria angelorum. {o, mors, quam amara immemoria tua! o, mors dura et inexorabilis, mors caeca et inpraeuida, quae omnes carpis et nulli parcis aetati! o, quam cito et improuise praesentes ab omnibus praesentibus excludere consueuisti!} **48** hic ergo, patres, propria omnium, ubi communia. hic patria cuiuslibet, ubi communis patriae opera tractantur. hic bona et dulcia, ubi et mandatorum Dei obseruantia. hic Dei spiritus, ubi isti ueri patres spirituales. hic conuersari homines cum Deo, ubi preces condignae eleuatis manibus pro uero bono cottidiano cum effectu et angelicae missae elemosinaeque in hoc templo sacro altissimo porriguntur. hic pro pace, ubi pacis opera, ut debent, sicut uidetis<sup>2</sup>, tractantur. hic Ecclesia Dei, ubi, quae sunt ipsius Ecclesiae ordinationes, promouentur. hic contra inimicos, ubi gesta contra ipsos, ut debent, expediuntur. hic pro omnibus optime, ubi omnes boni et praesentes laborant et absentes fauent. **49** hic et mori intellectum habentibus pro praepositis multum delectabile, quoniam subito ad sempiternam bonorum societatem uadunt. hic et uiuere dulce uitam intelligentibus praesentem, γ quia futuram sempiternam in manibus tenent γ<sup>3</sup>. hic sensuum omnium delectatio, ubi et uidere sanctam illam multitudinem et eorum spiritualia summa delectatione audire, odorare, tangere et gustare contingit et nihil bonorum deficit. quid igitur pigrescimus et nunc prope finem et omnem mercedem pro modico torpentes perdere uolumus? sufficient ista etiam ad tales, quorum paucos hic esse credo; et absentibus eis mihi debitum reddo, quod mihi uidetur uerum et utile pro eis et pro nobis. **50** ad uos autem totos diuinios et alios deos per similitudinem in operibus secundum diuinum Gregorium Nazianenum dicentem ‘efficiamur dei operibus pro ipso’ (scilicet Deo), ‘quia ipse pro nobis homo’, quae sunt, patres optimi, non necesse est dicere, quoniam bene cognoscitis, et in quantum bona magis quam alii intelligitis, in tantum et usque in finem magis quam alii laboratis; unde aliis uos meliores. eapropter omnia praesentia tamquam nihil reputantes state uiriliter in fide finem exspectantes et secundum diuinum apostolum aduersariis uestris resistentes; /cod. B fol. 55r<sup>4</sup> aestimate nullo modo uirtutes magnas sine temptatione perfici posse,

---

<sup>1</sup> et add. i. m. alia manus

<sup>2</sup> sicut uidetis add. i. m. alia manus

<sup>3</sup> γ γ add. i. m. alia manus

<sup>4</sup> hoc ultimum fol. alia manu ac priora ff. exaratum est

et quantum maiores uidetis temptationes, tantum magis et delectamini propter maiores bonorum retribuciones et uiriles semper estis ad maiora Spiritus Sancti gratia, quae uos ueros pro Deo apostolos et martyres praeuidit et elegit. **51** unde certum, quoniam ipse Spiritus et miracula uobis, in quibus certatis, per uos et uestros donat et adhuc plura donabit, cum uos negotiis infidelium et unionis Ecclesiae implicatos uidebit. maiora puto fienda miracula prioribus esse, quia et maiora fienda prioribus restant, quando commune<sup>1</sup> angelorum et hominum gaudium apparebit, quoniam nullus<sup>2</sup> Dei contrarius permanebit, quae omnia in uobis, quando uolueritis, erunt, et maxime, cum iam multa bona perfecistis, ut non dicam multa, quia neque meas promotiones ad predicta indigetis soli ex Spiritu Sancto promoti exsistentes. **52** uos Ecclesiae rectores, uos haeresum eradicatio, uos regula communis iustitiae, uos unio Ecclesiae, uos destructio infidelium, uos protectio {infidelium} Christianorum et exaltatio et gloria eorum, uos imitatio bonorum omnium et exemplum, uos uitae salubris et diuinae figura pro futuro et praefatorum correctio, uos doctores Ecclesiae et ecclesiasticae reformationis exemplum, uos uero maiores prioribus sanctis patribus tamquam in maioribus et tempore periculosiori laborantes et maiora sustinentes, uos ueri apostoli, qui etiam<sup>3</sup> aduenientes non expellitis, sed recipitis et paterne honoratis et prouidetis, uos, ut perficiam, communes ex Deo Christianorum patres et totum humanum in uobis. **53** numquid, patres, digressus sum a proposito? utique, quia ultra promissum sermonem prolongau. sed tamen non ego, ut puto, in culpa, sed mei desiderii aiditas pro bono communi et consueta uestra audiendi benignitas prouocauit. parcite itaque, patres optimi, parcite, quaeso, et siquid nimium et minus gratum dixerim, indulgete! ego autem oro Deum non maiorem beniuolentiam et amorem in praesenti sermone a uobis mihi uenire, nisi<sup>4</sup> quantum ego pro communi bono habeo<sup>5</sup> et utilitate Christianitatis et sacri per-manentia concilii fructuosa.

<sup>1</sup> l. com(m)une add. i. m. manus tertia (saec. XVIII?)

<sup>2</sup> l. nullus add. i. m. manus tertia (saec. XVIII?)

<sup>3</sup> l. omnes add. i. m. manus tertia (saec. XVIII?)

<sup>4</sup> l. mihi uenire nisi add. i. m. manus tertia (saec. XVIII?)

<sup>5</sup> l. honore add. i. m. manus tertia (saec. XVIII?)

**Demetrii Hyaleae supplicationes ad patres Basileenses duae**

N Cod. Monac. gr. 253, ff. 110u-111r, 115r

I

*/cod. N fol. 111r/ 1* Ἐπειδὴ πάντας ἐνταῦθα συνημμένους τῷ Πνεύματι ὁρῶ, δοκῶ μοι συνεισενέγκαι καὶ ὑπὲρ ἡμῶν αὐτῶν παράκλησίν τινα, τοῦτο μὲν καὶ διὰ κατασκευὴν ἑτέρου ἀγαθοῦ ἐξ ὑμῶν, τοῦτο δὲ καὶ δι’ ἡμετέραν θεραπείαν καὶ ἡσυχίαν, τοῦτο δὲ καὶ δι’ αἰτίαν προσαγωγῆς πολλῶν τῶν βουλομένων ἡμῖν ἐπακολουθεῖν· ἡ θεία καὶ Ἱερὰ σύνοδος καθὰ θεῖος ὀφθαλμὸς ἐν τῷ παρόντι αἰώνι τυγχάνουσα τὰ καθ’ ἡμῶν μὴ δικαίως ἐπακολουθήσαι στοχασαμένη, μάλιστα δὲ καὶ συνθρηγήσασα, καθὰ μήτηρ ἐπὶ τῷ διωγμῷ τῶν τέκνων ἐν ὅρεσι {διωκομένους} πλανωμένους ἡμᾶς ἀνελάβετο καὶ μητρικῶς σπλαγχνισθεῖσα παρακατέχει καὶ τρέφει καὶ τιμᾷ καὶ πλείω {ὑπέσχετο} τῶν γινομένων ὑπέσχετο καὶ ὑπισχνεῖται ὑπὲρ ἡμῶν, ὃ τῆς ἄκρας αὐτῆς φιλανθρωπείας καὶ τῆς ἐν Χριστῷ σπουδῆς πάντα τεκμήρια. 2 ἐπεὶ τοίνυν ταῦθ’ οὔτως ἐγένετο, ἔδοξε καὶ ἡμῖν προσεπιθεῖναι τῇ προθυμίᾳ ὑμῶν καὶ σπουδὴν ἡμετέραν εἰδότες, ὅπως οὐδὲν τῶν ὀγαθῶν ἄνευ σπουδῆς κατορθωθῆναι δύναται. τὸ δέ ἐστιν ἀξιῶσαι καὶ παρακαλέσαι ὑμᾶς ἐπιθεῖναι τέλος καὶ πρὸς ἡμᾶς τῇ τοσαύτῃ προθυμίᾳ, ὅτι καὶ βούλεσθε καὶ δύνασθε τῇ τοῦ Θεοῦ χάριτι ἀναλ[ογι]σάμε[νοι ταῦτα βραχέως]. τὴν τῶν γερόντων γονέων καὶ γυναικῶν καὶ τέκνων καὶ συγγενῶν {διὰ τὴν} καὶ κτημάτων καὶ μεγίστων τιμῶν ἐν τῷ παρόντι παραίτησιν διὰ τὴν τῆς ἐκκλησίας ὑποταγὴν ἡμῶν, τὸν χωρισμὸν αὐτῶν ἐξ ἡμῶν περὶ δύο ἔτη ἥδη, τὴν καταφρόνησιν ἐκείνων δι’ ἡμᾶς ἐκ τῶν ἐναντίων ἐκεῖσε καὶ τὸ ὄνειδος, τὴν στενοχωρίαν ἐκείνων καὶ πεῖνα[ν]. ὅτι οὐ[...]

interpretatio Latina inter uersus Graecos inserta

1 Ex quo omnes hic congregatos Spiritui uideo, uidetur mihi inserere et pro nobis ipsis supplicationem, hoc quidem et propter praeparationem noui boni ex uobis, hoc etiam et propter nostram consolationem et requiem et propter causam reductionis multorum, qui intendunt nos sequi. diuina et sacra synodus tamquam diuinus oculus in praesenti saeculo existens nostra non iuste euenire considerans, et ideo condolens, ut mater in persecutione filiorum in montibus errantes nos suscepit et matriter inuiscerans tenet et nutrit et honorat et ad maiora

promisit et promittit pro nobis, quae summae eius humanitatis et Christi seruitiorum omnia signa. 2 ex quo igitur haec sic habent, apparuit et nobis addere promptitudini uestra(e) sollicitudinem scientes, quod nullum bonorum sine sollicitudine perfici potest. quod est rogare et supplicare uobis, superaddere finem et pro nobis uestrae promptitudini, quoniam et uultis et potestis cum Dei gratia considerantes haec breuiter: antiquorum parentum et mulierum et filiorum et consanguineorum omnium possessionumque et magnorum honorum in praesenti paruipensionem pro Ecclesiae Romanae oboedientia, separationem nostrorum per duos iam annos, despectionem illorum propter nos ex contrariis ibidem et diffamationem, carentiam necessariorum, immo et famem illorum [...]

## II

*/cod. N fol. 110u/ 1* Αἰδεσιμώτατοι πατέρες, γνωστὰ πάσιν ὑμῖν εἶναι δοκῶ τὰ καθ' ἡμᾶς ὅπως ζήλῳ τῆς καθολικῆς πίστεως ἀφέντες πατρίδα, δεσπότας εὐμενεῖς, γυναῖκας, παιδία, προμηθείας, γονεῖς γέροντας καὶ πάντα ἀπλῶς ἡκολουθήσαμεν τῇ καθολικῇ τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίᾳ ἐπέκεινα τῶν χιλίων δουκατῶν μετὰ καμάτου ἔξοδιάσαντες εἰς τὴν ἡμετέραν προκειμένην πρόθεσιν. ὅπως δὲ συνέβῃ τὰ καθ' ἡμᾶς κάκεῖνα γνωστὰ ὑμῖν. τέως τὰ ὑπὲρ ἡμῶν ἀπανταχῇ τῆς γῆς θεωρήσαντες οὐδὲν ἄλλοθι ἔγνωμεν γενήσεσθαι, εἰ μὴ ἐνταυθοῖ, ὅπου πᾶν ἀγαθὸν παρακολουθεῖ. ὅθεν δῆλον, ὅτι καὶ παραυτίκα ἐλθόντας ἐδέξασθε ἀσπασίως καὶ πατρικῶς καὶ ἐτιμήσατε καὶ ἐπροορᾶσθε (!) [καὶ] */cod. N fol. 115r/* ὡς οὐίονς ἰδίους ἄπαντες ἥγαπήσατε. 2 ἐπεὶ τοίνυν ταῦθ' οὕτως ἔχει, δοκεῖ καὶ ἡμῖν τῇ ἡμετέρᾳ τῶν ἀληθῶν πατέρων ὑπὲρ ἡμῶν προθυμίᾳ προσθεῖναι τινα ἐπιμέλειαν καὶ σπουδὴν ὑπὲρ ἡμῶν. ἀξιοῦμεν οὖν ἡμᾶς τοῖς τε ἄλλοις ἰδεῖν εἰς ἡμετέραν προμηθίαν οὕτως, ὃστε δυνηθῆναι ἡμᾶς μεθ' ὑμῶν ἐνταυθοῖς ζῆσαι μετὰ τῶν ἡμετέρων φαμιλιῶν, ὅπου ἀν κελεύσετε, τοῦτο μὲν καὶ δι' ἀνάπαυσιν ἡμετέραν τῶν πολλὰ παθόντων ὑπὲρ ὀγαθοῦ σκοποῦ, τοῦτο δὲ καὶ διὰ μίμησιν ἐτέρων, τοῦτο δὲ καὶ διὰ δόξαν Θεοῦ καὶ τῆς ἁγίας συνόδου, ὑπὲρ ἣς τὰ θαυμαστὰ πνέετε ἀεί. καὶ τὸ περὶ τούτου ἀγαθὸν καὶ σύντομον ἀνατιθέαμεν μετὰ Θεὸν εἰς τὰς χεῖρας ὑμῶν.

interpretatio Latina inter uersus Graecos inserta

*/cod. N fol. 110u/ 1* Reuerendissimi patres, nota omnibus uobis esse puto nostra: qualiter zelo catholicae fidei dimissis a patria (!), dominos pro nobis pios,

mulieres, filios, prouisiones, parentes antiquos et omnia simpliciter seuti sumus catholicam Dei Ecclesiam plus quam mille ducatos cum usura pro maiori parte expendentes pro nostro effectu. qualiter ergo post haec nobis successit, Deus nouit. tamen pro nobis ubique terrarum considerantes, nullibi fore considerabimus nisi hic, ubi omnia bona sequuntur. unde clarum, quoniam subito uenientes nos suscepistis caritatue et paterne et honorastis et prouidistis et /cod.  
*N 253 fol. 115r/ u[t] f[ilio]s pro[prios] dilexitis.* 2 ex quo igitur haec sic se habent, uidetur et nobis uestrae uerorum patrum promptitudini addere aliquam sollicitudinem et laborem pro nobis. supplicamus igitur uobis inter cetera bona uidere pro nostra prouisione honesta taliter, ut possimus uobiscum hic uitam ducere cum nostris familiis, ubicumque terrarum Christianitatis mandabitis, hoc quidem et propter requiem nostram, quia multa passi sumus pro bona intentione, hoc etiam et propter imitationem nostrorum, hoc etiam et propter gloriam Dei et sanctae synodi, pro qua mirabilia suspiratis semper. Et hoc bonum et bene et uelociter expediendum remittimus post Deum ad manus uestras.

**Demetrii Hyaleae epistula ad imperatorem Ioannem VIII mense Iulio a.  
1438 habita**

A Cod. Basil. E I 1i, ff. 363r-366r

*/cod. A fol. 363r/ Domino Imperatori Graecorum in Ferraria Demetrius  
Graecus de Basilea*

1 Accepi litteras Imperii tui potentissimi sub decima Iulii ad me missas. quas cum legissem, pro gaudio intolerabilis accessit tristitia, dum ea considero, quae scribit tua Serenitas, quomodo non omnia credit, quae a me de concilio hoc sacro scripta sunt, et quomodo aliter ab aliis, qualiter sese res habeant et quo in loco sint et ad quem tendant finem, cottidie omnia audis, quam sicut ipse depinxi. siquidem igitur fuissem et ipse ex inimicis tuae Maiestatis et patriae aduersarius uel uendor communium pro priuatis uelut impius Dissipatus<sup>1</sup>, essem utique ceteris cum Dissipato conformis, qui illum imitantur et a quibus scribit ipsa Maiestas contraria audire et ipsa quidem, cum eo in loco sit, nihil aliud quam omne malum ualet intellegere. ex quo autem solus ipsa uestra praedico, utilia quidem Maiestati tuae quaerenti mihi non creditur tamquam soli, ceteris omnibus in oppositum tamquam ueridicis fidem habentibus. 2 et unde hoc in me colligit tua Serenitas? numquid ego tuus et de tua patria oriundus? non sum longe ab his, qui me corrumpere nequierunt, ut mentirer sicut ceteri omnes, a quibus contraria audis? etenim consueui semper iuxta mihi possibile in omnes<sup>2</sup> et uera dicere et uera audire affectare. de tua Serenitate hoc credere debo etiam pro huiusmodi rebus: memini enim illud sapientis ‘nullum mendacium a lingua Imperatoris dicendum’, qui etiam subducit ‘et nullum mendacium ab ore eius proferendum, ueritatem decens non solum a seruis sed ab Imperatoribus seruandam esse in omnibus’. uellem autem scire, in quibus dictis mentitus sum, ut pro illis responderem. ea tamen succincte referam, quae consueui frequenter scribere, et uidebimus, uerane an falsa sint.

3 scribo saepe, quod praeſens et diuina Basiliensis synodus in melius semper proficit et papa declinat. non uides papae diminutionem claram cum ipso

<sup>1</sup> nomen uiri est, qui graeca uoce Δισύπατος dicebatur *add. i. m. litteris recentioribus*

<sup>2</sup> puto legendum ‘omnibus’ *add. i. m. alia manus*

habitans, qualiter praesertim perdidit omnes Ecclesiae terras et prouentus adeo, quod nec amplius habeat, quid perdere possit, et quomodo in alienis habitat *non habens* in suis, *ubi caput reclinet* (*Matth. 8, 20 Luc. 9, 58*)? non ualet hoc perquirere et scire tua Serenitas, quod nullus principum illuc tamquam ad concilium mittit, neque ipsa Ferrariensis congregatio ab aliquo Christiano recto uel principe ullo modo ut synodus habetur neque scribitur neque simpliciter dicitur? **4** non audis, qualiter continue ex eo loco abeunt et huc accedunt omnes, qui amici sunt ueritatis et rectae fidei? quae autem huius synodi sunt, numquid omnibus clarissima, numquid patent uidere uolentibus? oratores omnium fere principum hic manentes et pro Ecclesia Dei laborantes tamquam in oecumenica synodo et pro catholica Ecclesia nomine et persona dominorum suorum decertant. numquid cottidie, quae ab omnibus principibus mittuntur, cunctis audientibus leguntur litterae, in quibus haec synodus diuina et catholica et sancta ac legitima et in Spiritu Sancto legitime congregata et uniuersalem Ecclesiam repreaesentans pree omnibus nominatur et praedicatur? haec mendacia, quae sole clariora et quae infantibus certa sunt?

**5** item scribo suspensum esse papam ab hac synodo legitime ab omni administratione papali, sacerdotali et temporali. numquid et hoc omnibus clarum ex ipso facto? plurimi enim, ut /cod. A fol. 363u/ non dicam omnes, qui pro beneficiis laborant, istius synodi potestatem et iustitiam cognoscentes pro eis huc concurrunt et ea impetrant, multique ex principibus pro suis, quibus fauent, huc scribunt. sed etiam, qui a papa praehabuerint, collationi suaue tamquam non legitimae hic renuntiant, et denuo ab hac synodo recipere student, prout et factum est in Tarentasiensi Ecclesia, quod potes scire, quando uis, et uidere uera, si uera dico uel falsa, cui data est non solum episcopalis dignitas sed et pallium synodaliter missa sollemni celebrata. numquid uides istius synodi potestatem et uirtutem? sed ea non sic sese habere putas, quae sic se habent.

**6** praeterea scribo, quod Ferrariensis congregatio interdicta sit ab hac synodo et schismatica appellata et haereticorum synagoga, et prohibet ullos ibidem esse uel accedere. et quid aliud est ‘prohibet’ illuc adire quemquam tamquam ad synodum et ad ipsam concurrere, nisi ueritas rei, quam scripsi? quid etiam, quod inde complures eicit, qui pie sentire uolunt, et non subici haereticorum et inobedientium noxis? si autem et aliquis dicat, quoniam et multi ibi adsunt et multi mittunt, non mirum. necesse enim est secundum diuinum Chrysostomum et haereses in Ecclesia esse et rebelles, ut recta fides et boni

examinentur<sup>1</sup>. sed non paucos uidere oportet.

**7** scribo etiam, quod mundus clamat Maiestatem tuam transgressam esse iuramentum et compactata, quae cum hac synodo inierat et decipiens recepit pecunia(s a) synodo, cum quibus Graecos congregauit; quae deinde illuc se contulit, ubi nullam habuerat conuentionem uel iuramentum Ecclesia Latinorum iniuriata – et tu eam condemnas. sed quid aliud ab omnibus audire merentur, qui talia agunt? hoc neque doctrinam neque scripturam eget. uel quid aliud sibi uindicant, quam mala audire, qui taliter se gerant? et clamant et clamabunt neque adhuc clamare cessabunt, quod magis est, usque quo de Ecclesia uituperata uindicauerint. haec non uera, quae necessario subsequuntur?

**8** item scribo, quomodo, quae a papa contra hanc synodus attemptata sunt, nullam uim habere uidentur; et ex ipsa re aperte ostenditur uerum esse, quod dico. excommunicat enim papa uictualia praebentes synodo huic et fauentes et hic existentes mercatores, si non recedant, et Basilienses omnes, si conciliares non expellant, item. et cum hoc facto plures bancherii nunc quam prius, plura uictualia et Basilienses cum synodo et synodus cum eis in maiori dilectione, honore et protectione; saluiconductus ab imperatore et ab aliis noui et prioribus multo fortiores pro synodo et ambassiatores hic principum et populus, plures nunc quam prius, qui, postquam papa sic proclamauit, ubique et cardinales et archiepiscopi ac episcopi et doctores pluresque alii huc confluxerunt de diuersis prouinciis. non uera ista, quae sunt uerissima?

**9** scribo iterum te nihil ex his, quae cupias /cod. A fol. 364r/, ibidem consecuturum sic stantibus rebus, si non iterum ad hanc synodus respexeris. et quid putas ibi consequi suspenso papa, uel quam uim habitura sunt, quae in Ferrariensi conuenticulo fient excommunicato et haeretico et abiecto existente ab hac synodo? nullam quippe! sed et haeretica sunt. quid firmum et rectum ab ipso conuenticulo speras et, ut aliud dicam, estne ipsa oecumenica synodus, quam petebas hic interpretatus, quod proprios ambassiatores scilicet, qualiter petis oecumenicam synodus, id est congregationem omnium Christianorum et dominorum unanimem omniumque Ecclesiarum cum omni concordia et unione?  
**10** ergo inuenisti in Ferraria, quod optasti, et propterea contentus es et quiescis; et hanc quidem synodus oecumenicam nominare umquam noluisti solum Graecis absentibus et Ferrariensium haereticorum conuenticulum omnibus

<sup>1</sup> cf. *I Cor. 11, 19* oportet et haereses esse, ut et qui probati sunt manifesti fiant

orthodoxis Latinis absentibus praeter quosdam Italicos et eos inobedientes et rebelles confirmasti et suscepisti tamquam oecumenicum. o nefandum! quoniam modo haec a sapiente imperatore proueniuntur? quid ergo a tali conuenticulo et a talibus speras recipere? non uides, quoniam nihil? numquid aperte quae futura sint ostendunt et quae sperari ualeant? uides praeterea Serenitatem tuam a Deo commoueri et uehementius haesitari<sup>1</sup>, ut eo in loco diutius non consistat sed se ad hanc conuertat synodum, dum ciuitatem illam peste infectam fugiendam ab omnibus indicet Deus. uides in ea iam de uita certari oportere et salute, et ut corporis sic et animae quaerenda est salus tuae Maiestati. haec quibuscumque facilia perspectu etiam insensatis. non ergo mendacia, quae clara sunt, sed uera una cum aliis, quae ipse dixi.

**11** item scribo, quomodo tua Maiestas pro unione facta sit causa omnis schismatis et perturbationis atque ita de te omnes iudicant. quid autem non clarum hoc, quia propter tuam in Italia praesentiam erectum est Ferrariense conciliabulum Ecclesiam Dei unitam et hic repraesentatam diuidens et clarum constituens schisma in Ecclesia Dei, quoniam duas Ecclesias pro una efficit et duas synodos pro una, cum unita debeat esse, sicut Ecclesia unita est? numquid propter te hoc? numquid tu ipse, qui hoc effecisti schisma, quoniam unita exsistente synodo legitime non ad ipsam uoluisti accedere, uel ubi ipsa concluserat secundum iuramenta et compactata tua, sed uoluisti aliquid nouum conuenticulum creare non solum pro tua Maiestate sed et contra hanc synodum, quae multum pro ea laborauit et expendit? **12** uel quis nescit, quoniam si huc uenisses, papa et inuitus secutus esset (nec enim poterat aliter facere); unde summa fuisse unio. ex quo autem non ita factum est sed in oppositum et contra Deum. ideo omne schisma ex te exortum est. /cod. A fol. 364u/ numquid uerum et uerissimum, quod dixi? et {cum} quis non hodie schisma uidet, cui numquam simile fuit, quod factum est nunc per te? quid hoc clarissimus, uel quid uerius, de quo scribo? erit ergo, quod est, tamquam non sit, et falsum erit. o deceptio! **13** scribo item, quomodo post unionem sperandum erat, ut et contra infideles patres isti expeditionem facerent. et quid aliud ab ipsis sperare decens est praesentibus, qui Bohemos haereticos existentes rationibus et potentia et expensis plurimis ad rectum Ecclesiae ouile reduxerunt, quam quod facta unione Ecclesiarum Dei et contra infideles ageretur? nam et propter hoc congregati sunt. si enim contra

<sup>1</sup> mendose; legendum ‘incita[ri]’ add. i. m. alia manus

haereticos, multo magis contra infideles; uel quomodo aliter thesauros synodales ex huiusmodi indulgentiis collectos honorabilius consumere deberent patres ipsi, nisi ad hoc sanctissimum Dei opus? ex quo igitur solum, ut complaceant Deo in omnibus, student, quomodo non huic inniterentur operi, per quod Deo complacerent? **14** maxime autem possent secundum sua studia (nam hoc etiam scio), et tua Maiestas hoc opus post unionem deberet quaerere tamquam imperii tui liberationem et augmentum. quid ergo ex his post unionem petenti tibi non praebherent ipsi patres, qui et non potentibus praebent compelluntque, ut ab eis bona petantur, et abundanter omnibus dant poscentibus et non poscentibus. fecissent equidem omnino et imperium tuum prouinciamque tuam, quae infidelium manibus subiacent, liberassent et ea etiam, quae sunt in manibus Latinorum. et haec ergo ex huiusmodi coniectura pro his rebus uera dicta sunt et nulla mendacia, quoniam et ex eorum praefatis fructibus talia et plura speranda erant. et haec uera est spes et infallibilis.

**15** scribo item, quomodo impossibile est respicere istos ad alium locum certum, scilicet de unione; et hoc uerum esse et inuariabile ex talibus colligitur, quoniam, ex quo catholicam uniuersalem Ecclesiam repraesentant, et quaecumque faciunt, immutabilia sint necesse est. ergo et, de loco pro unione quod semel factum est, erit et immutabile. factum est enim in tribus locis: in Auinione, in Basilea et in Sabaudia, quae una est de his, quae in decreto continentur et quam tua Maiestas non acceptare nequit tibi datam, et quoniam neque si uelint mutare possunt<sup>1</sup>. imponunt enim leges, quas seruari ab omnibus mandant. **16** si igitur ipsi decreta sua transgressi fuerint, quomodo eis oboediant ceteri in decretorum suorum obseruatione? quod si in hoc uincantur ab aliquo, uidebitur Ecclesia uinci et subici ex hoc */cod. A fol. 365r/* alicui, quod absurdum est, et potestate sua, quam habet, Ecclesia, quia maior est, ab omnibus priuabitur et transferetur ad homines particulares, quod mancum est. ergo numquam potestatem habebit deinceps congregari et corrigere, quae recta non sunt, sicut a Domino immediate accepit potestatem, et adhuc, si congregabitur, dissoluetur faciliter a uolentibus. si haec synodus primam hanc praebeat occasionem, non solum etiam haec ita faciens causam dabit, ut numquam congregetur synodus, sed et priores omnes condemnabit in transgressione suorum decretorum. propterea tamquam absur-

<sup>1</sup> si uoluit mutare si *trad., corr. alia manus i. m.*: mendosa loquitur haec ut alia non pauca in hac epistola. sensus suadet legi: ‘et quoniam neque, si uelint, mutare possunt’

dissimum istud et contra Ecclesiam impossibile mihi uidetur; unde et ex praemissis uera haec sunt, ut puto, quae scripsi.

**17** item scribo unicam esse uiam ad salutem: ipsa – iterum scilicet – haec sancta synodus; ad quam nisi respexeris, nihil proficies, immo autem perdes Graecorum totum genus et eris pro salute eorum destructio. scito, quoniam nullus contra ueritatem poterit, ueritas autem tota nunc est in synodo; nullus enim contra ipsam certans praeualebit. non enim talem iniustitiam patietur Deus umquam contra se et Ecclesiam suam. iustitiam autem hic esse certum est ex consensu omnium et praecipue bonorum ad hanc synodum, quoniam, quae ad salutem et ueritatem sunt, operatur et omnes seruare quaerit suis decretis et dat ordinem in ecclesiastica politia et uita, quod et tua Maiestas desiderabit. ad quae prouocabat primo papam tamquam primum, ut omnes eum imitando sequerentur oboedientes mandatis huius synodi, ipse cum totiens uocatus ad suam salutem et aliorum totiens fugit; unde se ipsum damnat et alias seruare non sinit. **18** cum eo igitur exsistens, qui salutem propriam ceterorumque oderit, tua Serenitas seruari sperat? quae haec est deceptio! uerum, ut breuiter dicam, si non iterum ad hanc respexeris synodum, reuerteris ad propria uacuus et nulla spes erit amplius tibi de Latinorum auxilio in tempore necessitatis, immo uero et damna patieris propter eam, quam Ecclesiae intulisti, iniuriam; quod erit infidelibus omnino notum: neque enim latere potest. et scis, quomodo et tu ipse in istorum subsidio gloriabaris apud eos et illi propter metum maxime istum non inuadebant te. cum autem nouerint infideles, quod ab ipsis uacuus fueris reuersus, unde nullum habeas subsidium, insultabunt statim in te et debebunt omnino et maxime, quando uidebunt et Latinos persequentes Serenitatem tuam, quod ualde timeo, ob uindictam Ecclesiae ipsis. **19** et de ipsis, quomodo uera dicam, testificaberis mihi tu ipse, qui haec bene nosti, quoniam non mentior. eris ergo ex operibus tuis pro saluatore destructor Graecorum omnium et cunctorum Orientalium. sed antequam haec eueniant, exciteris et dimittens, quae tenes, imbecilla curre ad potentes; neque enim errata corrigere turpe /cod. A fol. 365u/ puta: legitimum hoc et dominicum est mandatum. fac ergo, quod tibi ex Deo praecipitur et quod debes, et accede ad hanc sanctam synodum, in quam peccasti, et accipies remissionem et recipient te, si haec feceris, sicut et prius, qui parati sunt semper recipere et indulgere peccantibus. et non mirum, si, postquam uenisti, nullam de te mentionem fecerunt neque scripserunt. si enim iniuriam passi iniuriam eis non honorare consueuerunt, multo magis Deum et Ecclesiam uituperantes honorandi non sunt, neque condecens foret, impuniti dum sint.

**20** dimittens igitur mala omnia et mendaces ab inimicis tuis

informationes respice ad utile tibi et Christianis, pro quo uenistis, ut non reuertaris uacuus. repelle a te omnem inimicum et insidiatorem, et maxime communem Christianorum inimicum Dissipatum, quem habes et consultorem, in quo diabolus totus cohab[itat] et, quaecumque loquitur in consulendo, non a se ipso, sed ab ipso coabitante audit et loquitur. unde in quo consilio Dissipa[tus] adest, diabolus abesse non potest. quale ergo id concilium oportet esse, patet et liquet ex consequentibus a principio usque nunc. **21** ex huiusmodi consiliis ergo eiciendus est incarnatus diabolus Dissipatus et inuocetur Christus, uerum consilium, et per ipsum, qui in hac est synodo, expedientur, quae tua sunt, prout desideras. cognouisti inimicum Christianorum, quotiens Maiestati tuae mentitus est et eam decepit. quid ergo adhuc eo uteris ad ea, quae pro tua Serenitate sunt, qui eidem est aduersarius? cognouit et me eadem tua Serenitas ex scriptis per me de concilio Basiliensi, dum ea narrabam, quae de concilio erant et sunt, quod uera praedicabam. quomodo ergo non credis et nunc uera eadem et primo dicenti? sed adhuc credis ei nunc etiam et semper mentienti et communi Christianorum inimico.

**22** sed existimas fortasse, quod, si inde exeas, papam offendas. numquid est melius uni displicere, qui Deo et hominibus displicet, quam Deo ipsi et hominibus displicere? sed neque ipsum offendes papam, ut ratio indicat, immo sibi maxime proderis. et quo pacto, dicam: cum unita fuerit tua Maiestas cum synodo, et ipse unietur<sup>1</sup> omnino et ipse oboediet synodo; quo facto unio et pax omnis sequetur. erit ergo, cum oboedierit, dominus et princeps omnium, qualis nullus umquam fuit. hoc tu solus ipsi conferes bonum huc ueniens. si autem times, ne forsan, cum exieris ab eo, reuocet papa existentes in Constantinopoli galeas et ballistarios, et ad hoc, antequam id euenniat, ita synodalibus expensis prouidebitur, ut non solum illi maneant (sunt enim homines omnibus ob stipendia seruientes), sed et alios, si */cod. A fol. 366r/* necesse fuerit, illis adiungant, et synodus, quae tanta usque nunc pro hac re perfecit, non fatigabitur adhuc et plura, si expediatur, pro tali opere pati, cum recte uiderit factum. **23** paenitentiam solum ostende, et uidebis bona omnia te secutura fore; et secure petas dimittens difficultates quascumque ad sanctam hanc synodum ueniendo, ubi congregandi necessitatem non habebis. sunt enim ex toto mundo congregati, ubi omnes reges concurrunt, ubi omnium summus est consensus, ubi bona omnia peraguntur, ubi

<sup>1</sup> unire trad., corr. alia manus i. m.: puto legendum ‘unietur’; certe ita scripsisse auctorem

totum, quod petis, praecipit Deus unionis opus expleri, unde princip*(i)*um et originem cepit; hic inuenies ueritatis oecumenicam, quam petis, synodus. si autem et transmutatio loci tibi omnino necessaria est, ut ex nouo principio noua futura sit oecumenica synodus, et hoc tibi fiet. dabitur enim prona Parua Basilea, quae alia est dioecesis, in qua synodus fiet initianda, cum tua Maiestas accesserit.

**24** quid ergo, quo tendis<sup>1</sup>, impedit? bonum uelle solum superest. et ostende hic nunc, si placet, sanctum opus, quod semper uelle dixisti – ostende, inquam, si placet, ut tuae omnes credant Maiestati et te sequantur tamquam ueridicum dominum, unde libertas erit omnium, qui tuae subsunt Serenitati, tuique augmentum imperii, destructio infidelium et extirpatio praesentis schismatis et pax mundi totius et confirmatio moderni papae, quem diligis, ut et a Deo coronam accipias et hominibus, et post praesens imperium heres fias sempiternus illius imperii propter hoc; quod tibi praestet Altissimus –, et me Maiestati tuae fidelem seruitorem et uera et utilia eidem et nationi omni dicentem accipite et amicum augmenti Christianorum et Ecclesiae Dei et omnis ueritatis et recte sentientem, cui mandare habeas semper, quaecumque ad ueritatem et utilitatem sint praedictorum. **25** et habebit me tua Maiestas paratissimum deseruire ad quocumque istorum mandaueris, et *(i)*psum<sup>2</sup> eiusdem seruitorem et non adulatorem cum Dei gratia et ipsius honorem, ut decet, cum ueritate diligentem et augmentum meae patriae modo debito ac tua Maiestas. et facito – rogo et deprecor pedes osculando tuos –: recipe uiam istam, quae sola potest Maiestatem tuam ad bonum et commune utile et augmentum ipsius et tuae nationis et pacem et unionem totius mundi dirigere, usquequo tempus suppetit, et complacere Deo et omnibus hominibus festina, Imperator potentissime et sapientissime et humanissime; et quae a me dicta sunt tamquam a zelatore et fideli tuo seruitore, ut est, benigne suscipere uelis, Imperator benignissime.

---

<sup>1</sup> quo tendit trad., corr. *alia manus i. m.*: puto legendum ‘quo tendis’

<sup>2</sup> *alia manus i. m. perperam*: conicio legendum ‘Christi’

X Cod. Monac. gr. 256, ff. 478r-495u

{ } his uncis indicantur ea, quae librarius ipse deleuit  
 [ ] his uncis lacunae, quas nos expleuimus, indicantur

*/fol. 478r/ Συναχθέντες οἱ ἐν Κονσταντινούπόλει εὐρισκόμενοι ἀρχιερεῖς,  
 καθηγούμενοι καὶ πνευματικοὶ ταύτην ἔξεθηκαν πρὸς τὸν βασιλέα τὴν  
 ἀπολογίαν*